
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

26 мая 2023 г. 

Москва 

№ 277 

 
 

 
О реорганизации института прикладной математики и 

телекоммуникаций, кафедры прикладной информатики и теории вероятностей 

и кафедры информационных технологий путем объединения в институт 

компьютерных наук и телекоммуникаций на факультете физико-

математических и естественных наук 

 

В соответствии с решением ученого совета РУДН (протокол от 10.04.2023 

№ УС-6) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Переименовать институт прикладной математики и телекоммуникаций 

в институт компьютерных наук и телекоммуникаций с 01.09.2023. 

2. Реорганизовать лабораторию «Оптика наноструктур» и учебный класс 

ТВ и МС кафедры прикладной информатики и теории вероятностей путем 

присоединения к лаборатории управления инфокоммуникациями кафедры 

прикладной информатики и теории вероятностей с 01.09.2023. 

3. Переименовать кафедру прикладной информатики и теории 

вероятностей в кафедру теории вероятностей и кибербезопасности с 01.09.2023. 

4. Вывести кафедру теории вероятностей и кибербезопасности из 

структуры факультета физико-математических и естественных наук и ввести в 

структуру института компьютерных наук и телекоммуникаций факультета 

физико-математических и естественных наук с 01.09.2023. 

5. Реорганизовать лабораторию организации учебного процесса 1 и 

лабораторию организации учебного процесса 2 кафедры информационных 

технологий путем присоединения к лаборатории интеллектуальных систем 

кафедры информационных технологий с 01.09.2023. 

6. Переименовать кафедру информационных технологий в кафедру 

математического моделирования и искусственного интеллекта с 01.09.2023. 

7. Вывести кафедру математического моделирования и искусственного 

интеллекта из структуры факультета физико-математических и естественных 



Электронная версия документа 

наук и ввести в структуру института компьютерных наук и телекоммуникаций 

факультета физико-математических и естественных наук с 01.09.2023. 

8. Реорганизовать научный центр прикладного вероятностного анализа 

института компьютерных наук и телекоммуникаций путем присоединения к 

научному центру моделирования беспроводных сетей 5G института 

компьютерных наук и телекоммуникаций с 01.09.2023. 

9. Переименовать научный центр моделирования беспроводных сетей 5G 

института компьютерных наук и телекоммуникаций в научный центр 

моделирования беспроводных сетей новых поколений института компьютерных 

наук и телекоммуникаций с 01.09.2023. 

10. Переименовать научный центр вычислительных методов в прикладной 

математике института компьютерных наук и телекоммуникаций в научный 

центр вычислительных методов и моделирования киберфизических систем 

института компьютерных наук и телекоммуникаций с 01.09.2023. 

11. Создать в структуре кафедры теории вероятностей и 

кибербезопасности учебно-научную лабораторию киберфизических систем, 

искусственного интеллекта и интернета вещей с 01.09.2023. 

12. Утвердить организационную структуру института компьютерных наук 

и телекоммуникаций согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

13. Провести процедуру реорганизации института прикладной математики 

и телекоммуникаций (далее – Институт), кафедры прикладной информатики и 

теории вероятностей и кафедры информационных технологий факультета 

физико-математических и естественных наук (далее – Факультет) в срок до 

31.08.2023. 

14. Директору Института К.Е. Самуйлову подготовить и представить на 

утверждение ученому совету РУДН: 

14.1. Проект положения об институте компьютерных наук и 

телекоммуникаций в срок до 19.05.2023; 

14.2. Проект положения о научном центре моделирования 

беспроводных сетей новых поколений в срок до 10.06.2023; 

14.3. Проект положения о научном центре вычислительных методов 

и моделирования киберфизических систем в срок до 10.06.2023; 

14.4. Проект положения об учебно-научной лаборатории 

киберфизических систем, искусственного интеллекта и интернета вещей в срок 

до 10.06.2023. 

15. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову обеспечить ознакомление под роспись с настоящим приказом 

сотрудников института прикладной математики и телекоммуникаций, кафедры 

прикладной информатики и теории вероятностей и кафедры информационных 



Электронная версия документа 

технологий в течение 2 недель с даты выхода настоящего приказа. 

16. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову по согласованию с главным бухгалтером А.В. Зориным подготовить 

и представить на утверждение ректору штатное расписание института 

компьютерных наук и телекоммуникаций и входящих в его состав структурных 

подразделений без выделения дополнительных ставок (ППС, АУП, УВП) в 

пределах существующей штатной численности в срок до 01.06.2023. Согласовать 

штатное расписание в части административно-управленческого персонала с 

руководителем дирекции программ стратегического развития А.А. Ковалевым. 

Штатное расписание ввести в действие с 01.09.2023. 

17. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому совместно с проректором по 

кадровой политике и административной работе Е.Н. Казаковой обеспечить 

руководство кафедрой математического моделирования и искусственного 

интеллекта с 01.09.2023 путем назначения исполняющего обязанности 

заведующего кафедрой до завершения конкурсных процедур в срок до 

01.08.2023. 

18. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову совместно с начальником отдела кадровой политики и приема 

персонала Е.В. Евдокимовой обеспечить кадровый перевод сотрудников 

института прикладной математики и телекоммуникаций, кафедры прикладной 

информатики и теории вероятностей и кафедры информационных технологий в 

институт компьютерных наук и телекоммуникаций с сохранением численности 

и фонда оплаты труда согласно штатному расписанию реорганизуемых 

структурных подразделений с датой перевода 01.09.2023 в срок до 01.09.2023. 

19. Первому проректору - проректору по образовательной деятельности 

Ю.Н. Эбзеевой, начальнику управления образовательной политики А.А. 

Воробьевой совместно с директором Института К.Е. Самуйловым подготовить 

приказ о передаче образовательных программ всех форм обучения, реализуемых 

на кафедре прикладной информатики и теории вероятностей и кафедре 

информационных технологий, на кафедру теории вероятностей и 

кибербезопасности и кафедру математического моделирования и 

искусственного интеллекта с 01.09.2023 в срок до 15.06.2023. 

20. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову совместно с начальником управления образовательной политики 

А.А. Воробьевой обеспечить внесение изменений в учебные планы по всем ООП, 

реализуемым на кафедре прикладной информатики и теории вероятностей и 

кафедре информационных технологий, в части наименований БУП, 

реализующих дисциплины, в срок до 01.07.2023. 

21. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, заместителю декана по 



Электронная версия документа 

научной работе факультета Е.В. Никитиной подготовить и представить на 

утверждение первому проректору - проректору по научной работе А.А. Костину 

новую редакцию дорожной карты развития факультета физико-математических 

и естественных наук в области НИОКР и инновационной деятельности на 2023-

2030 гг. (утвержденную приказом от 28.12.2021 № 987) в срок до 15.06.2023. 

Плановые значения показателей для института компьютерных наук и 

телекоммуникаций установить суммированием показателей института 

прикладной математики и телекоммуникаций, кафедры прикладной 

информатики и теории вероятностей и кафедры информационных технологий. 

22. Директору института К.Е. Самуйлову совместно с деканом факультета 

Л.Г. Воскресенским подготовить и представить на утверждение первому 

проректору - проректору по научной работе А.А. Костину дорожную карту 

развития института компьютерных наук и телекоммуникаций на 2023-2030 гг. в 

срок до 01.07.2023. В дорожной карте отразить, что показатели 2023 г. до 

01.09.2023 достигаются силами института прикладной математики и 

телекоммуникаций, кафедры прикладной информатики и теории вероятностей и 

кафедры информационных технологий, а после 01.09.2023 – структурными 

подразделениями института компьютерных наук и телекоммуникаций. 

23. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову совместно с начальником научного управления П.А. Докукиным 

обеспечить перезакрепление научных тем института прикладной математики и 

телекоммуникаций, кафедры прикладной информатики и теории вероятностей и 

кафедры информационных технологий между структурными подразделениями 

института компьютерных наук и телекоммуникаций в формате изменения базы 

проведения научных тем в срок до 01.09.2023. 

24. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову совместно с начальником научного управления П.А. Докукиным, 

начальником отдела кадровой политики и приема персонала Е.В. Евдокимовой, 

главным бухгалтером А.В. Зориным обеспечить перевод сотрудников научных 

тем института прикладной математики и телекоммуникаций, кафедры 

прикладной информатики и теории вероятностей и кафедры информационных 

технологий в структурные подразделения института компьютерных наук и 

телекоммуникаций с датой перевода 01.09.2023 в срок до 01.09.2023. Перевести 

сотрудников научных тем, оформленных по основному месту работы и 

внешнему совместительству, путем кадрового перевода. 

25. Декану факультета Л.Г. Воскресенскому, директору института К.Е. 

Самуйлову подготовить и представить на утверждение первому проректору - 

проректору по экономической деятельности С.В. Назюте перечень помещений 

для закрепления за институтом компьютерных наук и телекоммуникаций в срок 



Электронная версия документа 

до 01.07.2023. Перераспределить помещения, занимаемые институтом 

прикладной математики и телекоммуникаций, кафедрой прикладной 

информатики и теории вероятностей и кафедрой информационных технологий, 

между структурными подразделениями института компьютерных наук и 

телекоммуникаций. 

26. Директору института К.Е. Самуйлову совместно с проректором по 

хозяйственной деятельности А.А. Киричуком, первым проректором - 

проректором по научной работе А.А. Костиным, начальником научного 

управления П.А. Докукиным обеспечить проведение инвентаризации и передачу 

имущества, закрепленного за институтом прикладной математики и 

телекоммуникаций, кафедрой прикладной информатики и теории вероятностей 

и кафедрой информационных технологий, в структурные подразделения 

института компьютерных наук и телекоммуникаций в срок до 01.07.2023. 

27. Проректору по хозяйственной деятельности А.А. Киричуку совместно 

с директором института К.Е. Самуйловым обеспечить обновление табличек на 

дверях помещений института компьютерных наук и телекоммуникаций в 

соответствии с перечнем закрепленных помещений (п.25 настоящего приказа) за 

счет средств университета в срок до 01.10.2023. 

28. Директору института К.Е. Самуйлову подготовить и представить на 

утверждение проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой 

перечень необходимых изменений на электронных ресурсах университета с 

учетом реорганизации его структурных подразделений в срок до 01.09.2023. 

29. Проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой 

разместить представленные директором института К.Е. Самуйловым (п.28 

настоящего приказа) изменения на электронных ресурсах университета с учетом 

реорганизации его структурных подразделений в срок до 01.10.2023. 

30. Начальнику управления делами И.П. Герасимовой внести 

соответствующие изменения в карточки подразделений в ЗКГУ ЕИС, присвоить 

институту компьютерных наук и телекоммуникаций и входящим в его состав 

структурным подразделениям индексы, а также внести необходимые изменения 

в структуру университета в срок до 01.09.2023. 

31. Директору института К.Е. Самуйлову в соответствии с инструкцией по 

делопроизводству в РУДН подготовить номенклатуру дел института 

компьютерных наук и телекоммуникаций и входящих в его состав структурных 

подразделений и согласовать с начальником центрального архива И.В. 

Бояршиной с 01.09.2023 в срок до 01.08.2023. 

32. Директору института и заведующему кафедрой прикладной 

информатики и теории вероятностей К.Е. Самуйлову, заведующему кафедрой 

информационных технологий Ю.Н. Орлову в соответствии с инструкцией по 



Электронная версия документа 

делопроизводству в РУДН подготовить и передать по акту дела не оконченного 

делопроизводства в институт компьютерных наук и телекоммуникаций и 

входящие в его состав структурные подразделения, и в центральный архив И.В. 

Бояршиной дела длительного срока хранения законченного делопроизводства в 

соответствии с номенклатурой дел по акту передачи-приема в срок до 01.11.2023. 

33. Считать утратившими силу с 01.09.2023: 

33.1. Пп. 2.1, 2.10, 2.11 приказа ректора от 16.01.2017 № 21 «О 

создании научных подразделений на факультете физико-математических и 

естественных наук и утверждении положений»: 

− Положение об институте прикладной математики и 

телекоммуникаций (п. 2.1); 

− Положение о научном центре прикладного вероятностного анализа 

института прикладной математики и телекоммуникаций (п. 2.10); 

− Положение о научном центре вычислительных методов в 

прикладной математике института прикладной математики и телекоммуникаций 

(п. 2.11); 

33.2. Приказ от 26.01.2022 № 25 «О введении в действие новой 

редакции Положения о научном центре моделирования беспроводных сетей 5G 

института прикладной математики и телекоммуникаций факультета физико-

математических и естественных наук». 

34. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
И.А. Кочеткова 

+7 (916) 5638257 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом  

от 26 мая 2023 г. № 277 

 

Организационная структура 

института компьютерных наук и телекоммуникаций 

факультета физико-математических и естественных наук РУДН 

 

 
 

 


